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ÚVODNÍ SLOVO
Milí přátelé misií,

Výroční zpráva slouží k  rekapitulaci všeho, co se odehrálo 
v  uplynulém roce, jak jsme byli úspěšní a  kde máme ještě něja-
ké rezervy. Když se za loňským rokem ohlédnu já, opět se raduji 
z toho, kolik je v naší zemi lidí, kteří nemyslí jen na sebe. 

V roce 2024 jsme si připomínali 135. výročí založení společnos-
ti, která je dnes známá jako Papežské misijní dílo svatého Petra 
apoštola, a která zásadním způsobem přispívá k tomu, aby měly 

jednotlivé misijní země dostatek domorodých kněží. Na prahu letošního roku jsme 
v naší republice mohli přivítat rektora ugandského bohosloveckého semináře P. Vin-
centa Muhinda, který je nesmírně vděčný za každou podporu, které se mu z naší země 
pro místní seminaristy dostává. S radostí předávám jeho vřelé poděkování všem, kteří 
se jakýmkoli způsobem zapojují do této nesmírně důležité pomoci. 

Velkou radost mám také z množství činností, které mnozí z vás pořádají, i z každého 
zapojení se do aktivit, které pro vás připravujeme my v Národní kanceláři. Velký ohlas 
v loňském roce sklidily jak postní modlitební aktivita Ruce modlitby, do které se zapo-
jili všechny generace, tak i májová Modlitba růžence za všechny děti světa. V létě jsme 
pro vás opět připravili skládačku Moje prázdniny v  kostele, kam jste si mohli spolu 
s vašimi nejmenšími zaznamenávat, kde jste strávili jednotlivé prázdninové neděle. Na 
podzim spousta z vás uspořádala nebo se připojila k pořádání nejrůznějších misijních 
akcí od Misijního štrúdlování přes Misijní koláče až po Misijní jarmarky, cukrárny či 
další misijní akce. Stovky dětí kreslily Pohledy pro misie a často s nimi rozdávaly radost 
nejen na misijních akcích, ale i třeba v Domovech pro seniory. S radostí vzpomínám 
na milé setkání malých i velkých misionářů během Misijního kongresu, který se konal 
v Litoměřicích, krásném starobylém městě na soutoku Labe a Ohře, kde na opravdu 
malé rozloze „starého města“ najdete mnoho krásných kostelů, kapliček a dalších cír-
kevních staveb. Velký dík vyjadřuji všem, kdo tuto akci připravili a koordinovali.

Na závěr bych chtěl poděkoval všem, kdo jakkoli naplňují úkol, který jsme dostali do 
vínku od samotného Ježíše Krista (srov. Mt 28,19). Vždyť všichni, kdo jsme pokřtění, 
jsme poslaní hlásat evangelium, a tak nám všem vyprošuji, ať jsme radostnými hlasateli 
radostné zprávy a v letošním roce i Poutníky přinášejícími naději.

Ze srdce žehnám vám i všem, které nosíte ve svých srdcích

ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD
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Příjmy PMD celkem

tis. Kč
PMD šíření víry (ŠV)
PMD sv. Petra apoštola (SPA)
PMD dětí (PMDD)
celkem

85325189

18 186

18 186
5 189
8 532

31 907

PMDD
SPA 

ŠV

O PROJEKTECH PMD – MISSIO 

Výroční zpráva PMD 2024

CO JSOU  
PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA? 
Papežská misijní díla (PMD) jsou církevní nezisková organizace, která pod přímou pa-
tronací papeže koordinuje a zajišťuje misijní činnost katolické církve ve všech konti-
nentech. Tedy zvěstuje evangelium, učí lidi v misiích hospodařit, vede je k spoluúčasti 
a respektuje jejich důstojnost. Své národní kanceláře mají PMD ve 131 zemích. Nejdů-
ležitějšími prvky činnosti jsou modlitba a snaha o šíření radosti z evangelia. Pomoc je 
poskytována prostřednictvím čtyř základních děl. Jsou to: Papežské misijní dílo šíře-
ní víry (ŠV), Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola (SPA), Papežské misijní dílo dětí 
(PMDD) a Papežská misijní unie (PMU).  Potřebná pomoc a podpora je poskytována 
všem lidem bez ohledu na jejich barvu pleti či náboženské vyznání. V Národní kance-
láři PMD je k dispozici aktuální přehled projektů, které na pomoc trpícím v chudých 
oblastech světa hradí dárci z ČR.

Autory projektů jsou spolehliví lidé pří-
mo z  konkrétní misijní oblasti. Dobře 
znají domácí situaci a hovoří domorodý-
mi jazyky. Projekty PMD jsou garantová-
ny místním biskupem, který zaručuje, že 
pomoc přijde skutečně nejpotřebnějším. 
Dohled nad využitím pomoci vykonává 
také místní apoštolský nuncius, národ-
ní ředitel PMD a  ředitelé jednotlivých 
diecézí v misijních oblastech. Tato spolu-
práce umožňuje velkou finanční úsporu, 
protože náklady na projekty jsou díky 
tomu velmi nízké. Na celosvětovém ge-
nerálním shromáždění jsou projekty ze 
všech misijních oblastí porovnávány, 
pečlivě vybírány, schvalovány a  pomoc 
spravedlivě rozdělována. 
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Výroční zpráva PMD 2024

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA 
POMÁHAJÍ 
l	podporovat a povzbuzovat četná povolání v místních komunitách  

skrze katechetické, vzdělávací, sanitární, charitativní, sociální  
a život zachraňující projekty 

l	systematicky pečovat o nejzákladnější potřeby dětí, chránit jejich práva 
a důstojnost, vychovávat je tak, aby se v dospělosti uměly  
o sebe postarat

l	dětem postiženým, zneužívaným, unášeným, ohroženým a nakaženým 
onemocněním AIDS

l	v boji proti chudobě, negramotnosti, nemocem, nespravedlnosti a vykořisťování 

l	potřebným bez ohledu na jejich barvu pleti, vyznání či národnost 

l	stavět a udržovat provoz mateřských a základních škol či domovů  
pro sirotky

l	budovat infrastrukturu, stavět a opravovat kaple, řeholní domy, pastorační 
a vzdělávací centra, kostely a domovy pro seniory

l	formovat křesťanská společenství, ve kterých mohou lidé prožívat svoji víru 
v pokoji a spravedlnosti 

l	učit lidi v misiích hospodařit, vést je ke spoluúčasti a respektovat  
jejich důstojnost 

l	spolu se stovkami tisíc biskupů, kněží, řeholníků, katechetů, bohoslovců a laických 
spolupracovníků zajišťovat v misijních diecézích kvalitní a systematickou péči 
o nejchudší i na místech, kam by se jinak pomoc nedostala, kde domorodci 
i misionáři nasazují život pro dobro nejpotřebnějších  

ZA JAKOUKOLIV PODPORU PAPEŽSKÝCH MISIÍ  
VÁM ZE SRDCE DĚKUJEME. 

KAŽDÝ Z VÁS JE PRO NÁS DŮLEŽITÝ!



Papežské  misijní dílo  šíření víry (ŠV)

PAPEŽSKÉ  
MISIJNÍ DÍLO  

ŠÍŘENÍ VÍRY (ŠV)
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Papežské misijní dílo šíření víry je ofi-
ciální organizací katolické církve, která 
cílevědomě podporuje zahraniční misie. 
Pomáhá každé misijní diecézi světa na 
její cestě k  samostatnosti. Jedinečným 
způsobem koordinuje misijní aktivity 
na všech kontinentech. Zajišťuje syste-
matickou a  kvalitní pomoc nejchudším 
lidem ve skoro jedenácti stech misijních 
diecézích. 

Podílí se na katechetických, vzdělávacích, 
charitativních a  sociálních projektech. 
Podporuje školy, nemocnice a opravy do-
movů pro staré lidi, kostelů a far, klášterů 
a pastoračních center. Finanční prostřed-
ky na projekty ŠV pocházejí převážně ze 
sbírek Misijní neděle. Kromě této sbírky 
přispívají dárci na tento účel i  kdykoliv 
během roku. 

V roce 2024 bylo na Dílo šíření víry celko-
vě vybráno 18 186 tis. Kč.  

SVĚTOVÝ DEN MISIÍ: MISIJNÍ 
NEDĚLE 20. ŘÍJNA 2024  

Světový den misií se v celé katolické círk-
vi slaví každoročně už od roku 1926 vždy 
předposlední neděli v říjnu. Ve všech kos-
telích na celém světě se v tento den víc jak 
miliarda lidí ve 160 zemích světa modlí 
za společné dílo evangelizace a finančně 
přispívá do světového fondu solidarity, 
ze kterého jsou následující rok podpo-
rovány projekty na pomoc potřebným 
ve všech kontinentech skrze Papežské 

misijní dílo šíření víry. Misijní neděle je 
svátkem celosvětového společenství, ve 
kterém si katoličtí věřící navzájem vy-
měňují dary duchovní i materiální. Proto 
se i v té nejchudší zemi Afriky koná sbír-
ka na misie, aby každý mohl přispět do 
společného fondu. Misijní neděle je tak 
jedním z  nejsilnějších projevů solidarity 
celého světa. 

„Všechny peníze, které PMD sesbírají ve 
všech farnostech a diecézích různého ritu na 
celém světě, tvoří Fond solidarity pro zřízení 
programu všeobecné pomoci. Peníze věří-
cích, které PMD sesbírají v diecézích, se musí 
všechny rychle a  pravidelně odevzdávat ná-
rodní kanceláři. Tyto peníze, sesbírané pro 
misie ad gentes na Světový den misií nebo při 
jakékoliv jiné příležitosti v každé diecézi, far-
nosti a  institutu katolického světa, se nesmí 
použít na jiné účely.“ 
(Stanovy PMD čl. 61, 62) 

VÝROČÍ ROKU 2024 

V tomto roce uplynulo 135 let od založení 
společnosti, která dodnes zásadním způ-
sobem přispívá k tomu, aby všechny mi-
sijní země měly dostatek kněží. Stojí za 
ní francouzská laička Jeanne Bigard a její 
matka. Dnes tuto společnost známe jako 
Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola 
(SPA), které posílá a  koordinuje pomoc 
do několika stovek seminářů, v nichž stu-
dují desítky tisíc bohoslovců. Výročí jsme 
si připomínali v Misijním kalendáři a Mi-
sijním zpravodaji č. 34 a 35. 
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MISIJNÍ MOST MODLITBY 

je aktivitou spojenou s  oslavou Světové-
ho dne misií – Misijní nedělí. Obvykle se 
koná v její předvečer, tedy v sobotu večer 
ve 21 hodin. 

Tento most se vytváří společnou mod-
litbou či adorací za misie. Zájemci mo-
hou zapálit svíčku a pomodlit se růženec 
nebo jakoukoliv modlitbu za misie, misi-
onáře, chudé a  trpící lidi nebo za šíření 
radosti evangelia na celém světě. 

Lze se inspirovat také materiálem PMD 
Náměty ke slavení Misijní neděle – 
Misijní most modlitby, který je možné 
stáhnout na misijním webu v sekci: Za-
pojte se.

MISIJNÍ MOST PRO DĚTI 

Misijní most modlitby děti prožívají tak, 
že mluví o  jednotlivých kontinentech, 
které jsou v  misijním růženci symboli-
zovány barvami růžencových zrnek. Ke 
každému kontinentu přiřazují symboly 
podle toho, o čem se hovoří, zpívají a za-
palují svíčky a pomodlí se Otčenáš, Zdrá-
vas Maria a Sláva Otci. Příjmy ŠV podle diecézí

Brněnská 4 873
Českobudějovická 876
Královéhradecká 1 440
Litoměřická 484
Olomoucká 5 158
Ostravsko-opavská 2 941
Plzeňská 365
Pražská 1 252
Apoštolský exarchát 151
Drobní dárci 646
Přijaté dary celkem 18 186

ŠV odeslaná podpora dle zemí

Uganda 330
Sri Lanka 200
Vatikán 118
Papua-New Guinea 16

Uganda

Srí 
Lanka 

Vatikán

(v tis. USD, zaokrouhleno)

330

200

118

16

Papua 
Nová 

Guinea

Následující přehled projektů ŠV předsta-
vuje, do jakých zemí jsme konkrétně bě-
hem roku 2024 zaslali finanční prostředky: 
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několika klášterů a digitalizaci arcidiecéz-
ního archivu.

Asie

SRÍ LANKA
podpora 15 projektů

Diecéze: Chillaw, Kurunegala,  
Conf. Episcop. Sri Lanka
V  projektech přispíváme na podporu 
provozu, podporu katechistů, formační 
modlitební a  mediální programy, reno-
vace či výstavby několika kostelů a  kláš-
terů, opravu a přístavbu misijního domu, 
seminář liturgické formace, podporu pro 
katechetické centrum a generální opravu 
hlavního pastoračního centra.

Oceánie

PAPUA-NOVÁ GUINEA

Arcidiecéze: Port Moresby
Jedná se běžnou podporu provozu.

Evropa

VATIKÁN
Jedná se o  běžnou podporu pro Domus 
Missionalis na probíhající formaci kně-
ží a  řeholnic ze zemí první evangelizace 
a nových mladých církví.

SOUHRNNÁ ČÍSLA 

Celkový počet – zemí 4

 – diecézí 11

 – projektů 35 

Celková finanční pomoc z ČR 
(tis. USD)

664

Afrika

UGANDA
podpora 16 projektů

Diecéze: Fort Portal, Gulu,  
Hoima, Jinja, Kabale, Kampala,  
Kasana-Luweero
V  projektech přispíváme na podporu 
provozu, podporu katechistů, renovace 

mil. Kč

Příspěvky na ŠV

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

21

18

15

12

9

6

3

0
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PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO  
SV. PETRA APOŠTOLA (SPA) 
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Příspěvky na SPA
6

5

4

3

2

1

0

mil. Kč

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

USD

SPA odeslaná podpora dle zemí

Keňa 51 160
Uganda 38 614
Zambie 55 120
Indie 5 000

Ghana 44 213
Indonésie 12 400
Již. Súdán  10 000
Celkem 216 507

Uganda

Keňa 

Zambie 

Ghana 

Indonésie 

Jižní Súdán

Indie 

51 160

38 614

55 120

5 000

44 213

12 400
10 000

Misijní dílo sv. Petra apoštola zaměřuje 
svou pomoc na přípravu a  formaci se-
minaristů, řeholních noviců a  novicek 
v misijních diecézích církve. Služba je ne-
zbytná, bez ní by nově vznikající církevní 
společenství neměla duchovní předsta-
vené, nebyli by kněží ani řeholní dorost 
v  misiích. Pomoc není jen ekonomická, 
ale spočívá také v modlitbě a v životě in-
spirovaném vírou. 

SPA se podílí svou podporou na výcho-
vě a  formaci tisíců bohoslovců v  misiích, 
studujících ve stovkách seminářů. Přispí-
vá též na postgraduální studium v  Římě 
několika desítkám vybraných studentů 
z  různých řeholních společenství půso-
bících v misijních oblastech. Ti se pak po 
návratu zpět stávají učiteli a zvyšují úroveň 

vzdělání ostatních. Další pomoci se skrze 
SPA dostává řeholnímu dorostu, nemoc-
ným a starým kněžím i misionářům v chu-
dých oblastech světa. Podporovat bo-
hoslovce lze modlitbou nebo finančním 
darem a dárci mohou být jednotlivci, rodi-
ny, společenství i farnosti. Pomoc pro jed-
noho bohoslovce činí přibližně 15 000 Kč 
na rok. Není však nutné přispívat celou 
částkou, jakákoli pomoc je vítána. 

Čeští dárci v  roce 2024 věnovali na svě-
tovou pomoc Papežského misijního díla 
sv. Petra apoštola 5 189 tis. Kč. 

SOUHRNNÁ ČÍSLA 

Celkový počet – zemí 7
– diecézí 12
– projektů 12 
– studentů 1263
– formátorů 49
Celková finanční pomoc  
dílu SPA z ČR (tis. USD)

217
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V roce 2024 jsme z ČR podpořili následu-
jící projekty SPA:

Afrika
KEŇA

Diecéze: Eldoret

Velký seminář St. Matthias  
Mulumba – Tindinyo
l	běžná podpora 131 studentů 

a 9 formátorů

UGANDA

Diecéze: Fort Portal

Velký seminář St. Paul Kinyamasika
l	běžná podpora 205 studentů 

a 17 formátorů

ZAMBIE

Arcidiecéze: Lusaka

Velký seminář St. Dominic
l	běžná podpora 142 studentů 

a 12 formátorů

GHANA

Diecéze: Cape Coast, Damongo,  
Ho, Jasikan, Koforidua,  
Konongo-Mamong

6 malých seminářů
l	běžná podpora 614 studentů

JIŽNÍ SÚDÁN

Diecéze: Yei

Malý seminář St. Augustine
l	běžná podpora 100 studentů

Asie
INDIE

Arcidiecéze: Shillong

Malý seminář St. Xavier
l	běžná podpora 40 studentů

INDONESIE

Diecéze: Amboina

Velký diecézní seminář  
St. Francis Xavier – Ambon
l	běžná podpora 31 studentů  

a 11 formátorů
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V  rámci katolické církve je PMDD orga-
nizací, která na celosvětové úrovni for-
muje děti k zájmu o misie, a to modlitbou, 
vzdělávacími aktivitami i  finančně. Děti 
se tak stávají misionáři druhých v soula-
du s heslem „Děti pomáhají dětem“. Toto 
Dílo podporuje duchovní i  hmotné po-
třeby dětí. Najdeme ho v cca 120 zemích 
světa a jeho specifikem je aktivní zapoje-
ní i dětí z chudých misijních zemí. Počet 
dětí v  jednotlivých projektech bývá od 
několika desítek do mnoha tisíc. Projek-
ty podporují kvalitní školy a mimoškolní 
asistenci nejchudším rodinám, kateche-
tickou a  komunitní pomoc v  odlehlých 
oblastech, základní zdravotnickou péči, 
zachraňují děti trpící podvýživou, sirotky 
a zajišťují další potřebnou pomoc. 

UČEBNÍ POMŮCKY – 
KRESLENÉ KALENDÁŘE 
S ÚKOLY 

Ve spolupráci s  výtvarníkem Tomášem 
Velzlem během roku vydáváme pro děti 
tzv. misijní kalendáře, které je připravují 
na velké liturgické svátky během roku 
(Velikonoce, Vánoce, Misijní neděle), kdy 
se děti prakticky snaží o  skutky milosr-
denství. Děti mají v  kalendáři připrave-
né úkoly na každý den a každé políčko je 
možné vybarvit. Úkoly děti vedou k hlub-
šímu prožití dané doby a připomínají, že 
je nutno myslet na druhé. O český grafic-
ký podklad těchto kalendářů projevily 
zájem i Národní kanceláře na Slovensku, 
v Chorvatsku a Rakousku. 

WEBOVÉ STRÁNKY, 
TWITTER, FACEBOOK, 
YOUTUBE, INSTAGRAM 

V  roce 2024 aktuálně seznamovaly  
s děním v PMD stránky www.missio.cz 
a pak sociální sítě:

Facebook: www.facebook. com/  
PapezskaMisijniDila
Instagram:  
www.instagram.com/pmd_missio_cz
X: twitter.com/missio_cz (Twitter)

Milovníky filmů s misijní tématikou zve-
me na adresu kino.missio.cz. Krátké mi-
sijní spoty a reportážní videa jsou k vidě-
ní i na Youtube kanále MissioCZ 
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Misijní akce a aktivity 
v roce 2024 
PLES PRO TEBE 

Jubilejní 10. ročník plesu se konal 23. listo-
padu 2024, již tradičně v Kulturním domě 
v Ústí nad Orlicí. Všichni příchozí se mohli 
občerstvit v čajovně, která nabízela kromě 
čaje, kávy a  zákusků i  specialitu ze země, 
kam putuje pomoc. Tentokrát jste mohli 
ochutnat lahůdku z  Albánie. Výtěžek ve 
výši 68 790 Kč putuje na podporu tamních 
školáků v Plagu.

JEDEN DÁREK NAVÍC 

Jeden dárek navíc probíhá pravidelně 
v období adventu a Vánoc. Vybízí k tomu, 
abychom v  tomto čase nezapomínali na 
strádající děti. V  roce 2024 pomoc smě-
řovala do 12 nemocnic v Zimbabwe, které 
jsme pomohli vybavit monitory životních 
funkcí pro nedonošené děti. Dárci na Je-
den dárek navíc věnovali 268 tisíc Kč.

MISIJNÍ KONGRES 
V LITOMĚŘICÍCH

Nuncius Jude Thaddeus Okolo na úvod 
mše svaté 8. celostátního misijního kon-
gresu dětí připomněl celosvětový roz-
měr tohoto setkání. Hlavními účastní-
ky byly děti z  různých míst litoměřické 
diecéze (Litoměřice, Ústí nad Labem, 
Rumburk, Liběšice u  Žatce), z  pražské 
arcidiecéze (Vlašim a  Nymburk), z  čes-
kobudějovické (Prachatice), hradecké 
a mnoha dalších míst celé země. V dómu 
přivítal malé misionáře biskup Stani-
slav Přibyl. Stovka dětí se odpoledne 
rozběhla ke hře po celém městě. Děti se 
rozdělily do pěti družstev a snažily se na 
stanovištích zejména v historickém cen-
tru či u Hospice sv. Štěpána získat sym-
bolicky kalich pro kostel jedné africké 
farnosti. Po závěrečném požehnání se 
malí misionáři vrátili do svých domovů, 
odkud budou roznášet radostnou zvěst 
především ke svým blízkým.
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ZDROJE  
NAŠÍ FINANČNÍ POMOCI 
V  České republice pochází veškeré dary 
od malých i  velkých dárců a  z  tradičních 
dobročinných aktivit PMDD jako je Jeden 
dárek navíc ®, Misijní jarmark ®, Misijní ko-
láč ®, Misijní štrúdlování ® a Pohled pro mi-
sie ®. Velmi oblíbený je také Misijní kalen-
dář. Týdenní úspory dětí v rámci Misijního 
bonbónku mají velký výchovný význam. 

PMDD spolupracuje též s řeholními spo-
lečenstvími, které se do jeho činnosti rády 
zapojují a podílejí se na formaci dětí a mlá-
deže. 

V roce 2024 díky pořádání tradičních 
akcí i štědrosti dárců dosáhly výše 8 532 
tis. Kč.

Příspěvky na PMDD
odeslaná podpora podle aktivit

®Pohled pro misie  80
®Jeden dárek navíc  268

®Misijní koláč  1 014
Misijní kalendář 504

®Misijní bonbónek  23
®Misijní jarmark  1 731

®Misijní štrúdlování  217
Pomoc dětem v misiích 4 695
Celkem 8 532

tis. KčUSD

PMDD 
odeslaná podpora podle zemí

Keňa 22 000
Zambie 32 250
Malawi 29 400
Rwanda 23 000
Tanzanie 31 000
Uganda 44 500
Zimbabwe 14 419
Guyana 10 800

Bangladéš 42 000
Filipíny 37 200
Pakistán 13 300
Sýrie 11 900
Srí Lanka 17 000
Papua –
N. Guinea 14 900
Albania 6 000
Celkem 349 669
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V roce 2024 jsme podpořili kvalitní a sys-
tematickou pomoc pro chudé a trpící děti 
v následujících zemích: 

Afrika 
UGANDA

Podpořili jsme 25 314 dětí 

l	Rekonstrukce školních učeben
l	Rozšíření zdravotního střediska 

o sklad léků a potravin
l	Vybavení základní školy nábytkem – 

pořízení 100 psacích stolů, 10 stolů, 
20 židlí a 20 židliček 

l	Vybudování toalet v základní škole
l	Dokončení výstavby učeben pro 

základní školu
l	Prázdninové tábory a workshopy pro 

farnost

ZAMBIE

Podpořili jsme 46 320 dětí 

l	Vybavení základní školy nábytkem 
(zejména školními lavicemi)

l	Nákup léků a lékařského vybavení 
pro zdravotní péči o děti 

l	Zajištění výživy a lékařské pomoci 
pro děti podvyživené, s HIV  
a pro děti v misijním  
zdravotním centru 

l	Projekt na zajištění obživy – chov 
kuřat

l	Podpora evangelizace 
prostřednictvím médií a rádia

l	Zařízení pro bezpečné zásobování 
vodou pro děti 

l	Celková podpora pro chudé děti 

KEŇA

Podpořili jsme 3 720 dětí 

l	Výstavba pokojů pro dětské pacienty 
v rehabilitačním centru

l	Výživové programy pro oblasti  
trpící suchem

TANZANIE

Podpořili jsme 2 654 dětí 

l	Výstavba mateřské školy 
l	Výživový program pro chudé rodiny 

a děti v nouzi 
l	Duchovní formace  

(nákup náboženských 
a katechetických knih, růženců,  
Biblí, sportovních potřeb a her) 

mil. Kč

Příspěvky na PMDD

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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RWANDA 

Podpořili jsme 501 dětí 

l	Pouť dětského sboru do Kibeho 
l	Vybudování a vybavení 3 učeben 

mateřské školy

MALAWI 

Podpořili jsme 8 383 dětí 

l	Nákup plastových židlí  
pro setkávání dětí 

l	Vybudování toalet pro základní školu
l	Výstavba dvou tříd  

pro základní školu 
l	Vybudování třídy pro mateřskou 

školu se skladem a kanceláří 
l	Zajištění potravin pro děti  

postižené cyklonem 

ZIMBABWE

Podpořili jsme 37 812 dětí 

l	Nákup monitorů životních funkcí  
pro novorozence  
pro 12 zdravotnických zařízení 

l	Nákup učebnic pro základní školu 
l	Zřízení a vybavení centra her  

pro novou misii
l	Rekonstrukce nemocnice  

na hoře Karmel
l	Program pro celkovou ochranu dětí 

(strava a osvěta, jak se bránit proti 
špatnému zacházení) 

l	Vybavení základní školy  
školními lavicemi

l	Zajištění výživy pro děti  
z pěti děkanátů 

Asie
BANGLADÉŠ

Podpořili jsme 15 455 dětí 

l	Potravinové a výživové programy  
pro domorodé děti

l	Výživa a zdravotní péče pro děti 
v internátech 

SRÍ LANKA

Podpořili jsme 1 395 dětí 

l	Podpora dětí prostřednictvím 
mobilní kliniky 

l	Podpora pro dívky v sirotčinci 
a v dětském domově 

l	Školné pro chudé děti a péče o děti, 
které předčasně ukončily školní 
docházku 

l	Jídlo pro děti, jejichž rodiče 
pracují na čajových a kaučukových 
plantážích 

l	Projekt mezináboženského dialogu 
mezi dětmi pocházejícími z různých 
národnostních a náboženských 
skupin 
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FILIPÍNY

Podpořili jsme 1 618 dětí 

l	Formační a katechetické programy 
pro děti 

l	Základní péče o sirotky 
 a nejchudší děti 

l	Podpora vzdělávání  
pro nejchudší děti

l	Zajištění stravy pro děti v sirotčinci 
l	Stipendijní a výživové programy 
l	Jídlo, hygiena, lékařská pomoc, 

ošacení a vzdělávání pro děti 
z dětského domova 

l	Výživový program a misijní animace

PÁKISTÁN

Podpořili jsme 2 142 dětí 

l	Školní uniformy, školné a pomůcky 
pro chudé děti ve školách v odlehlých 
oblastech

SÝRIE

Podpořili jsme 730 dětí 

l	Stipendia pro děti, výukové materiály 
a školní pomůcky v několika školách

l	Generátory na elektřinu
l	Výživové koše pro děti
l	Podpora pro křesťanské centrum

Oceánie
PAPUA-NOVÁ GUINEA

Podpořili jsme 710 dětí 

l	Vzdělávací materiály a výživové 
programy pro děti s postižením

l	Formační, modlitební  
a katechetické materiály

l	Péče o děti infikované  
nebo nemocné s AIDS

Evropa
ALBÁNIE

Podpořili jsme 230 dětí 

l	Renovace střechy školy,  
nákup vybavení a potravin 
pro školní jídelnu 

l	Školné pro děti 

Amerika
GUYANA

Podpořili jsme 330 dětí 

l	Strava pro chlapecký internát
l	Aktivity pro děti z PMDD
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Misijní unie byla založena v  roce 1916 
bl. P. Paolem Mannou. V  České republi-
ce existovala už před 2. světovou válkou. 
Komunistický režim však v roce 1951 čin-
nost PMD zakázal. Papežská misijní unie 
byla v  České republice znovuobnovena 
roku 2011 a má povahu sdružení věřících. 
Členství vzniká na základě přihlášky 
a přijetí národním ředitelem PMD. 

Cílem PMU je povzbuzovat misijní for-
maci a  poskytovat pomoc všem, kteří 
jsou povoláni starat se o to, aby věřící byli 
naplněni misijním duchem i  velkoduš-
nou otevřeností pro misijní spolupráci. 
Ve velké míře závisí úspěch ostatních Děl 
na vitalitě Papežské misijní unie, která je 
„duší ostatních Papežských misijních děl“. 

ČLENEM PMU MOHOU BÝT 

l	kněží, řeholníci a řeholnice, kandidáti 
kněžského a řeholního života 

l	členové zasvěceného života 
a sekulárních institutů 

l	laici, kterým byla biskupem svěřena 
kanonická mise 

l	zástupci katolických spolků 
a hnutí, členové pastoračních 
a ekonomických rad a farností 

ZÁVAZKY ČLENŮ PMU 

l	obětovat na misijní úmysl své 
modlitby, utrpení a oběti 

l	probouzet ve věřících zodpovědnost 
za misijní poslání církve 

l	používat misijní literaturu a materiály 

DALŠÍ ZÁVAZKY PRO KNĚZE 

l	podle svých možností během 
pastorační práce připomínat věřícím 
jejich důležité a nezastupitelné místo 
v misijní spolupráci celosvětové 
církve, podporovat PMD  
ve farnostech 

l	jednou za rok odsloužit jednu mši 
svatou na misijní úmysl a darovat 
jedno mešní stipendium  
na projekty PMD
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ČLENSKÉ AKTIVITY 

Členové PMD se mohou podílet na ná-
sledujících aktivitách: 

ADORACE PRO MISIE 

Jedná se o pravidelnou duchovní podpo-
ru misií prostřednictvím adorace. Adora-
ce může být v  tichu, doprovázená hud-
bou nebo četbou Písma svatého. Pokud 
se již při jiných příležitostech lidé adorací 
účastní, stačí, když přidávají úmysl na mi-
sie. V případě, že se do Adorace pro misie 
zapojuje společenství lidí, kontaktní oso-
by nahlašují údaje do centra PMD.

MISIJNÍ KLUB 

Společenství přímých spolupracovní-
ků PMD, kteří jsou s  misiemi propojeni 
denní modlitbou, aktivním zapojením do 
misijních aktivit a týdenním spořením na 
„Chléb pro misie“. 

DÁRCOVSTVÍ 

Dárci pravidelně podporují bohoslovce na 
misiích, chudé děti, sirotky a další potřeb-
né. Kromě dárců zasílají na PMD jednorá-
zové dary i další jednotlivci a organizace. 

MISIJNÍ KLUBKO 

Společenství dětí, které v  rámci PMDD 
pomáhá potřebným v misiích, a to denní 
modlitbou, týdenním spořením „Misijní-
ho bonbónku“, který si odřeknou, a zapo-
jením se do misijních aktivit. Pro členy 
Misijního klubka je připraven formační 
program MOST. 

MISIJNÍ RŮŽE 

Denní modlitba jednoho desátku růžen-
ce za misie. Tajemství růžence mají lidé 
předepsané na kartičkách, které dostávají 
z  Národní kanceláře PMD, nebo se celá 
společenství modlí živý růženec za misie 
podle svého zavedeného systému. 
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TRADIČNÍ AKTIVITY 

Skrze misijní aktivity PMD děti i dospělí 
rozvíjí svou tvořivost i  fantazii a  sezna-
mují své okolí s tématem misií. Konkrét-
ním výstupem pak může být i  finanční 
podpora misijní činnosti PMD. 

POHLED PRO MISIE 

Děti malují na předtisky pohlednic ob-
rázky s velikonoční a vánoční tematikou, 
hotová dílka se vystaví např. v  kostele 
a  dospělí mohou věnovat finanční dary 
na projekty PMDD. 

MISIJNÍ JARMARK 

celoroční aktivita 

Dobrovolníci uspořádají přehlídku daro-
vaných nebo vyrobených věcí. Finanč-
ním darem přitom zájemci přispívají na 
misie. 

MISIJNÍ KOLÁČ 

celoroční aktivita 

Děti pomáhají péct koláče, nabízejí je 
lidem v  kostele, a  přitom prosí o  dar na 
podporu chudých dětí v  misiích v  rámci 
projektů Díla dětí. 

DEN PAPEŽSKÉHO 
MISIJNÍHO DÍLA DĚTÍ 

1. červen nebo blízký vhodný den 

Den PMDD se slaví v  České republice 
každý první červen, jak potvrdila v říjnu 
2005 Česká biskupská konference. Do 
této akce se zapojují farnosti a různé sku-
piny pracující s dětmi.
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PŘEHLED NOVÝCH 
MISIJNÍCH MATERIÁLŮ 
Misijní zpravodaj PMD č. 35: 44 stran, 
téma čísla: Kněžská formace v  misiích, 
barevný bulletin s  mnoha jedinečný-
mi informacemi ze světa misií, určený 
členům PMD a zájemcům o misijní po-
moc. 

Misijní zpravodaj PMD č. 36: 40 stran, 
téma čísla: Papežské misijní dílo sv. Petra 
apoštola, barevný bulletin s  mnoha jedi-
nečnými in¬formacemi ze světa misií, ur-
čený členům PMD a zájemcům o misijní 
pomoc.

Výroční zpráva PMD 2023: barevná 
brožura, 44 stran, grafy, statistiky, výrok 
auditora, projekty PMD. 

Misijní kalendář 2025: Tentokrát 
v  něm prostřednictvím fotografií z  mi-
sií vyzdvihujeme Mešní intence, které 
jsou prostředkem pomoci hmotné i du-
chovní. Mešní intence určené misioná-
řům spojují modlitební úmysl a finanční 
částku a obojí je zároveň konkrétním vy-
jádřením podpory kněží v misijních ze-
mích, pro které je to často jediný příjem. 
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Kalendář obsahuje barevné fotografie 
a  je doplněn o  texty žalmů. Liturgické 
kalendárium má dostatek místa pro po-
známky. 

Nástěnný misijní kalendář Úsměv 
2025: větší varianta kalendáře před-
stavuje 12 velkoformátových pozitivně 
laděných fotografií pořízených během 
misijních cest. Obsahuje měsíční přehled 
a jmenné kalendárium.

Misijní kalendář s  úkoly pro děti: tři 
provedení – postní, misijní říjen a advent-
ní. Kreslené kalendáře s  úkoly na každý 
den pro práci s dětmi již tradičně připra-
vuje tandem B. Halbrštátová a T. Velzel. 

Časopis Duha: tradiční misijní číslo ten-
tokrát věnované svaté Anežce České.
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Misijní postní modlitební aktivita 
pro děti – Ruce modlitby: modlitební 
sada, kterou tvoří plakát A4 vyvěšení na 
nástěnku, modlitební text formátu A5 
a  plakát s  informacemi o  misijní postní 
modlitbě a  finanční podpoře pro boho-
slovecký seminář v Ugandě. 

Misijní májová pobožnost: Misijní 
růženec za všechny děti světa: sadu ma-
teriálu tvoří plakát Misijní růženec, vy-
světlující text s modlitbou, omalovánka. 
K dispozici v tištěné i elektronické verzi. 

Moje prázdniny v kostele: elektronic-
ký i  tištěný misijní materiál pro menší 
děti, který jim i  během prázdnin roku 
2024 zpříjemňoval účast na bohosluž-
bách; možné vytvořit knížečku kapesní-
ho formátu, do níž si děti mohly každou 
neděli zapisovat, kde byly v  kostele na 
mši svaté a vybarvit si obrázek z evange-
lia dané neděle. 



29

Výroční zpráva PMD 2023

pro misijní měsíc říjen, které lze využít 
pro hlubší duchovní přípravu např. na 
Světový den misií – Misijní neděli. 

Misijní postní modlitba: Přidej ruce 
k modlitbě a doputuj ke kříži: modlitební 
sada, kterou tvoří: obrázek Ruce modlit-
by vytištěný na pevnějším papíře, modli-
tební texty a plakát s  informacemi o mi-
sijní postní modlitbě a finanční podpoře 
pro bohoslovecký seminář v Ugandě. 

Kartičky: kartička „Podpořte Papežská 
misijní díla“ s misijní modlitbou a děkov-
ná kartička PMD. 

Misijní úvahy – každodenní zamyšle-
ní pro misijní měsíc říjen: nové vydání 
malých každodenních zamyšlení nejen 

MEŠNÍ INTENCE 
Dárce, který chce nechat odsloužit na svůj úmysl mši svatou, a přitom smysluplně po-
moci kněžím v misiích, může věnovat mešní intence. Intence pro kněze v misiích ob-
vykle znamená jediný zdroj příjmu, z něhož často podporují další potřebné, proto jsou 
Papežskými misijními díly předávány vždy do nejchudších oblastí. V roce 2024 bylo 
shromážděno na mešní intence 2 422 tis. Kč a byly vydány do těchto zemí: Bangladéš, 
Srí Lanka, Indie, Pákistán, Uganda, Zambie, Jižní Súdán, Kamerun, Tanzanie, Malawi, 
Keňa, Mexiko a Šalamounovy ostrovy.
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
k 31. 12. 2024 (údaje v tis. Kč)

Náklady

Spotřebované nákupy a služby 2 381

Osobní náklady 2 276

Ostatní náklady 1 300

Odpisy majetku 192

Náklady celkem 6 149

Výnosy

Provozní dotace 0

Ostatní výnosy 6 149

Výnosy celkem 6 149

Hospodářský výsledek 0



32

Finanční zpráva PMD za rok 2024

ROZVAHA 
k 31. 12. 2024 (údaje v tis. Kč) 

Aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek 558

Dlouhodobý hmotný majetek 1 329

Dlouhodobý finanční majetek 2 109

Oprávky k dlouhodobému majetku -790

Zásoby 0

Pohledávky 265

Krátkodobý finanční majetek 33 518

Jiná aktiva 19

Aktiva celkem 37 008

Pasiva

Fondy PMD 36 160

Dlouhodobé závazky 0

Krátkodobé závazky 848

Jiná pasiva 0

Pasiva celkem 37 008

Hospodářský výsledek 0
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PŘÍJMY PAPEŽSKÝCH 
MISIJNÍCH DĚL (PMD)  
PMD ŠÍŘENÍ VÍRY

Brněnská diecéze 4 873

Českobudějovická diecéze 876

Královéhradecká diecéze 1 440

Litoměřická diecéze 484

Olomoucká arcidiecéze 5 158

Ostravsko-opavská diecéze 2 941

Plzeňská diecéze 365

Pražská arcidiecéze 1 252

Apoštolský exarchát 151

Drobní dárci 646

Přijaté dary celkem 18 186

PMD DĚTÍ

Pomoc dětem v misiích 4 695

Misijní štrúdlování ® 217

Pohled pro misie ® 80

Jeden dárek navíc ® 268

Misijní jarmark ® 1 731

Podpora projektů pro děti  
v bídě – Misijní kalendář

504

Misijní koláč ® 1 014

Misijní bonbónek 23

Přijaté dary celkem 8 532

PMD SV. PETRA APOŠTOLA

Podpora bohoslovců  
na misiích

5 189

Přijaté dary celkem 5 189

PŘÍJMY PMD CELKEM

PMD šíření víry 18 186

PMD sv. Petra apoštola 5 189

PMD dětí 8 532

Zisk z minulého období 0

Dary do fondů celkem 31 907

Mešní intence 2 422

Dary celkem 34 329

MEŠNÍ INTENCE 
MISIONÁŘŮM

počet 
intencí

částka

Počáteční stav k 1. 1. 7 040 2 107

Přijato 8 946 2 427

Odesláno -6 781 -2 120

Konečný stav  
k 31. 12. 

9 205 2 414

(všechny údaje v tis. Kč)
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Audit

VÝROK AUDITORA
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Kontakty

PŘEHLED ZÁKLADNÍCH 
VARIABILNÍCH SYMBOLŮ

KONTAKT

PROJEKTY PMD

Univerzální variabilní symbol:
VS 999 Papežská misijní díla  
 (MISSIO) = necháváte  
 rozhodnutí na PMD 

VS 10 Podpora základní světové  
 misijní činnosti církve
VS 30 Podpora bohoslovců  
 v misiích
VS 40 Pomoc dětem v misiích
VS 321 Mešní intence misionářům

TRADIČNÍ AKCE PMD

VS 140 Pohled pro misie ®
VS 141 Misijní štrúdlování  ®
VS 240 Jeden dárek navíc  ®
VS 640 Misijní jarmark  ®
VS 740 Podpora projektů 
 pro děti v bídě –  
 Misijní kalendář
VZ 777    Misijní materiály
VS 840 Misijní koláč  ®
VS 888 Chléb pro misie
VS 940 Misijní bonbónek

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA

Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové, tel.: 604 838 882 
IČO 73634051,  číslo účtu: 72540444/2700, UniCredit Bank 
Czech Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/PapezskaMisijniDila
X (Twitter): https://twitter.com/missio_cz
Instagram: www.instagram.com/pmd_missio_cz
www.missio.cz
YouTube: https://www.youtube.com/user/missiocz
Kino Missio: https://kino.misijnidila.cz

l Vydala: ©2025 Papežská misijní díla    l Grafická úprava a sazba: © Ondřej Štulc 
l Tisk: Garamon, s.r.o. Neprodejné




